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Abstrakt

Tato bakalářská práce se soustředí na dějiny cementárny v Radotíně od jejího založení v roce 1871 až

do roku 1921, kdy se továrna stala součástí velké pražské firmy. Práce je vypracována metodou

business history a cementárna je sledována jako podnikatelský subjekt, přičemž sociální stránka celé

této problematiky není zkoumána. Důraz je kladen na založení cementárny, produkční možnosti a

manažerské vedení podniku.

Klíčová slova: cementárna, Radotín, stavební průmysl, business history

Abstract

This bachelor´s thesis focuses on the history of cement factory in Radotín since its foundation in 1871

till the year 1921, when the factory became the part of big Prague company. Thesis was written by

using the business history methodology and the cement factory was observed as an enterprise

subject, however the social aspects of this issue aren´t considered. The core part of thesis

emphasizes on the foundation of the cement factory, its production capabilities and its managerial

leadership.
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Úvod
Tématem mé bakalářské práce jsou dějiny radotínské cementárny. Cementárna byla založena v roce

1871 v obci Radotín, která tehdy ležela nedaleko jižního okraje Prahy. Založení této továrny bylo

vůbec jedním z prvních podnikatelských počinů, které předznamenaly průběh průmyslové revoluce

v Radotíně, pozdějším významném pražském průmyslovém předměstí. Cementárna byla umístěna na

okraji tehdejší vesnice o téměř pěti stech obyvatelích, podnik se však zhledem k rozvoji obce velmi

brzy ocitl v jejím centru, což bylo mimo jiné i příčinou značných neshod s místní samosprávnou.

Komíny a všudypřítomný prach se v silně negativním smyslu staly na dlouhou dobu hlavním

symbolem Radotína. Cementárna svou činnost ukončila v letech 1965- 66, už od roku 1959 však

probíhala výstavba nového závodu na samém konci Radotína, v Lochkovských kopcích, který funguje

dodnes. Kontinuita radotínského cementárenství tedy nebyla nikdy přerušena.

K volbě tohoto tématu mne vedla jednak velmi důležitá úloha, kterou radotínská cementárna

sehrála při vytváření radotínské průmyslové krajiny a také výjimečná kontinuita, jakou se tato

továrna vyznačuje. Jen málo podniků má tak dlouhou a pestrou historii, která zároveň slouží i jako

příklad rozvoje celého průmyslového regionu v okolí velkého městského centra.
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Literatura, metody a kladení otázek
Historie radotínské cementárny sahá až do roku 1871. V Radotíně, obci vzdálené asi deset kilometrů

od centra Prahy, tehdy došlo k založený vůbec jedné z prvních cementáren v českých zemích.

Založení podniku v této lokalitě nebylo náhodné, pro úspěšný provoz cementářského průmyslu zde

bylo mnoho příznivých předpokladů. Infrastruktura v podobě železničního spojení, kvalitní suroviny

v nedalekých barrandovských kopcích, dostatek vody pro provoz parních strojů, blízkost městského

centra jako předpoklad dobrého odbytu a v neposlední řadě i volná pracovní síla, to vše vytvářelo

vidinu budoucí prosperity tohoto průmyslového podniku.

V rámci této práce se budu věnovat dějinám radotínské cementárny od roku 1871 až do

vzniku firmy Spojené pražské továrny na staviva a.s. v letech 1920- 1921, která převzala i radotínskou

cementárnu. Chci porozumět historii radotínského cementárenství během tohoto období.

Cementárnu budu sledovat jako podnikatelský subjekt, vyjádřím se k pravděpodobným očekáváním

při založení cementárny a jejich více nebo méně úspěšnému naplňování v kontextu vnějších vlivů

daných konkrétní historickou dobou. Budu se soustředit na vlastnické a personální změny při provozu

firmy a zkoumat finanční situaci společnosti.

Dějinám radotínského cementárenství se zatím nedostalo uceleného monografického

zpracování. Tento stav je podmíněn více faktory. V první řadě se nejedná o nejstarší ani

nejvýznamnější cementárnu v českých zemích, na druhou stranu se pramenná základna pro

zkoumané období zachovala jen ve velmi fragmentární podobě. I přes nedostatek primárních

písemných pramenů však je při pečlivém spojení jednotlivých útržků možné porozumět důvodům

vzniku radotínské cementárny i problémům spojených s jejím fungováním. V neposlední řadě se pak

jedná o průmyslový podnik s nevídanou kontinuitou ve svém oboru, který si jistě zaslouží

podrobnějšího zpracování.

Primární prameny ve formě archivního materiálu se až na několik výjimek nedochovaly.

Fungování cementárny v letech 1871- 1874, kdy byla továrna akciovou společností, je zachovaných ve

velmi kusé podobě a to ve fondech krajského obchodního soudu v Praze. Pro období let 1875- 1921

existuje ještě méně archivních pramenů, jejichž výpovědní hodnota je velmi omezená. Pražský

podnikatel Max Herget společnost totiž poté, co se dostala do finančních problémů odkoupil a zařadil

do své rodinné firmy.

Teprve rok 1920 znamená změnu k lepšímu. Cementárna se spojením firem Max Herget a

Bárta a Tichý stává součástí Spojených pražských továren na staviva a.s. Archivní fond tohoto podniku,

včetně valných hromad, správních rad a bilancí společnosti, se nám zachoval. Pro toto období však

existuje ještě jeden velmi důležitý archivní pramen. Nutnost obstarat značné finanční prostředky na

modernizaci podniků totiž donutila firmu získat úvěr u jednoho z finančních ústavů. Volba padla na

Českou banku v Praze, která si jako podmínky kladla zisk části akcií společnosti a dvě místa ve správní
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radě. Ve fondech České banky je tedy možné sledovat institucionální písemné prameny vypracované

pro ředitelství banky za účelem kontrolování činnosti firmy. V podnikovém archivu Spojených

pražských továren na staviva a ve fondu České banky se dá vyhledat i archivní materiál týkající se

posledních let firmy Max Herget.

Prameny ve formě periodik a denního tisku také mají jen velmi útržkovitou podobu. Národní

listy poskytují kromě mnoha inzerátů pouze kusé informace odkazující na fungování podniku, z nichž

nejdůležitější je zpráva ze zasedání správní rady v roce 1873, obsahující i zkrácenou bilanci

společnosti. Časopis Průmyslník odkazuje na založení cementárny a další důležité informace se dají

najít i v Technickém oznamovateli a v Listech průmyslových. Významným pramenem je periodikum

Technische Blätter, na jehož stránkách byla v roce 1877 publikována přednáška Antona Tarnawskiho

o portlandském cementu v radotínské cementárně. Spíše okrajové informace pak poskytují Zprávy

spolku inženýrů a architektů v Čechách. Ze zahraničních periodik je velmi důležitý časopis Kartell-

Rundschau, který vypovídá o kartelovém zařazení cementárny na počátku 20. století. V neposlední

řadě je třeba zmínit také časopis Stavivo, vydávaný od roku 1920, na jehož stránkách často publikoval

Rudolf Bárta mladší.

Rudolf Bárta mladší sehrál zcela jedinečnou roli na poli české vědecké publicistiky v oblasti

stavebního průmyslu. Zanechal po sobě mnoho významných děl, ke kterým se historici a technici

velmi často odkazují dodnes. Pro potřeby této práce je však důležité hlavně jeho působení ve

Spojených pražských továrnách na staviva, firmě, jejíž součástí byla i radotínská cementárna. Pokud

ve svých pracích chtěl uvést konkrétní příklad výrobního postupu nebo vybavení cementárny, velmi

často odkazoval k radotínskému podniku, který bezpochyby velmi dobře znal. Mezi jeho pracemi se

ukázal jako nejdůležitější článek s názvem Z dějin akciové společnosti PRASTAV1, který se zabývá

nejen firmou PRASTAV, ale ve stručnosti popisuje i historii firem Max Herget a Bárta a Tichý.

Samotným dějinám cementárenství v českých zemích se věnovalo více monografií. Irena

Seidlerová a Jiří Dohnálek v knize Dějiny betonového stavitelství v českých zemích do konce 19.

století2podrobně popisují stavební průmysl v českých zemích během 19. století. Monografie se

stručně věnuje i dějinám radotínské cementárny a slouží jako rozcestník pro výběr dalších pramenů

týkajících se 19. století. Jaroslav Láník a Miloš Cikrt se v knize Dvě tisíciletí vápenictví a

cementárenství v českých zemích 3 zabývají průmyslem vápna a cementu a stručně popisují i

technologické proměny tohoto odvětví. Součástí knihy jsou také kapitoly o dějinách radotínské

cementárny před a po roce 1945. Konečně nejdůležitější práce pochází od již zmíněného Rudolfa


[…]


provoz cementárny však nebyly finančně a technicky dobře zvládnuty, na což poukazují finanční

problémy společnosti a špatné organizační vedení prvních výpalů cementu. V této situaci začala

hospodářská krize, která omezila poptávku po stavebním materiálu a firma byla jako mnoho dalších

akciových společností této doby nucena roku 1874 vyhlásit konkurz.

Podnikatel německé národnosti Max Herget, majitel firmy na výrobu stavebního zboží

v pražském okolí a zároveň i správní rada a největší akcionář Pražské akciové továrny na hydraulický

cement, využil situace a v roce 1875 radotínskou cementárnu koupil za méně než polovinu její soudní

odhadní ceny. K opětovnému zahájení výroby cementu v Radotíně, přerušeného likvidací původní

akciové společnosti, pak došlo až roku 1877, kdy také vznikla nová firma Portland-Cementfabrik

Radotín Max Herget. Díky řediteli cementárny Antonu Tarnawskimu víme také to, že nejpozději

tohoto roku se v Radotíně vyráběl portlandský cement.

Max Herget cementárnu řídil až do roku 1893, kdy zemřel. Během Hergetova života začal

Radotín opět prosperovat a místní cement si získal výbornou pověst po celé monarchii, což nám

potvrzují dobrá hodnocení radotínské cementárny na průmyslových výstavách a účast firmy Max

Herget na stavbách i ve velmi vzdálených částech monarchie. Opět díky Antonu Tarnawskimu víme i

to, že radotínská cementárna patřila v roce 1887 k jednomu z nejvýznamnějších podniků svého druhu

nejen v českých zemích, ale i v celém Rakousko- Uhersku.

Po smrti Maxe Hergeta zdědilo firmu jeho pět dětí a to Anton Herget, Rudolf Herget,

Wilhelmina von Herget, Helena Miessl von Zeileissen a Marie Hergetová, přičemž krátce nato Rudolf

Herget zemřel. Vedení společnosti se sice zprvu ujal Maxův nejstarší syn Anton Herget, netěšil se však

velké důvěře svých sester. Za jeho působení došlo v roce 1897 k velké rekonstrukci radotínského

podniku, nakonec však pro rodinné neshody firmu opustil.

Po Antonově odchodu se v roce 1902 rodinné firmy ujala nejmladší dcera Maxe Hergeta

Marie, která mohla společnost zastupovat samostatně. Ve vedení firmy si podle Rudolfa Bárty

mladšího počínala velmi dobře a to nehledě na to, že vykonávání podobné funkce bylo v tehdejší

době pro ženu neobvyklé.
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 V roce 1902 se radotínský podnik stal jako jeden z největších výrobců cementu v Čechách

součástí kartelu rakouských cementáren. Jednalo se o syndikát rakouských a českých cementáren,

jehož funkcí bylo sjednávat dohody o cenách a odbytu cementu na vnitřním trhu monarchie. Hned

dalšího roku pak byly vedle již existujících společných prodejen kartelu ve Vídni zřízeny nové i v Praze.

Růst cen cementu a jeho nedostatek na trhu vedl na počátku 20. století ke snaze

nespokojených stavitelů a výrobců cementového zboží založit přímo v Radotíně novou cementárnu,

která by nebyla součástí kartelu. Tento pokus se však ihned setkal s odporem a žádné prameny nám

neposkytují informace o tom, že by firmě Max Herget nakonec vznikl v Radotíně konkurent.

Radotínská cementárna postrádala za Hergetových dědiců odborné vedení. Tento stav byl

zapříčiněn tím, že Rudolf Grab, který spolu s Marií Hergetovou firmu řídil, okolo sebe podle Rudolfa

Bárty mladšího moc rád neviděl lidi, kteří by mohli ohrozit jeho pozici. Změna nastala až v roce 1913,

kdy zemřel. Jeho nástupce Karel Rühr ale jako odborník zase naopak omezoval vliv Marie Hergetové

na řízení společnosti. V letech 1909- 1911 sice proběhly další rozsáhlé rekonstrukce cementárny, ty

však byly spíše zaměřeny na zvětšení produkce a ne zvýšení kvality cementu. Důsledkem toho bylo,

že pro udržení konkurenceschopné jakosti cementu musely být do podniku ve 20. letech 20. století

investovány obrovské finanční částky.

Z let 1911- 1913 máme první stručné zprávy o zisku firmy Max Herget. Můžeme zjistit, že

radotínský podnik byl nejvýznamnější součástí této firmy. Průměrný zisk cementárny, který v těchto

letech dosahoval přes 300 tisíc korun ročně, byl obrovskou částkou a podtrhoval tak význam

radotínské továrny. Za války poptávka po cementu klesla a navíc byly i problémy s distribucí zboží.

Není tedy divu, že cementárna utrpěla v tomto období ztráty.

Marie Hergetová zemřela v roce 1917 a její místo zaujala Wilhelmina Hergetová, firmě se

však věnoval hlavně její manžel Jindřich Herget. Jeho hlavní zásluhou bylo úspěšné jednání s firmou

Bárta & Tichý v letech 1920- 1921. Díky tomu došlo k fůzi dvou hlavních producentů stavebního zboží

v pražském okolí v jednu velkou firmu Spojené pražské továrny na staviva, akciová společnost v Praze.

Ani v rámci této firmy se radotínská cementárna netěšila bezvýznamnému postavení. Radotín

byl v roce 1920 s odhadní cenou skoro 4 miliony korun hned za vápenkou v Hlubočepích druhým

největším podnikem této společnosti, v budoucnu však měl hrát mnohem důležitější úlohu.

Předválečné technologické zaostávání cementárny bylo úspěšně vyřešeno rozsáhlými investicemi,

takže už v roce 1929 měl radotínský podnik s odhadní hodnotou 12 milionů korun větší cenu než

veškerý zbylý majetek této akciové společnosti dohromady.
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