Oponentský posudek

## **Cementárna v Radotíně – založení, produkce, podnikatelské strategie 1871-1921**

**Tomáš GECKO**

Bakalářská práce, FFUK, Praha 2011

Tomáš Gecko se ve své práci zaměřil na historii jednoho z významných podniků cementářského průmyslu českých zemí – cementárny v Radotíně. Časově svou práci vymezil rokem 1871, kdy došlo k jejímu založení a rokem 1921, kdy byla radotínská cementárna společně s dalšími podniky rodiny Maxe Hergeta začleněna do nově založené akciové společnosti Spojené pražské továrny na staviva. Autor nejprve stručně představil cementárenství jako samostatné průmyslové odvětví a jeho tradici v prostředí českých zemí (s. 12-20). Následně se věnoval dějinám cementárny v Radotíně ve třech etapách – založení a fungování v letech 1871- 1874 pod firmou Pražská akciová továrna na hydraulický cement (s. 21-39), období 1875 - 1893, kdy se majitelem radotínské cementárny stal podnikatel německé národnosti Max Herget a byla začleněna do jeho rodinné firmy (s. 40-48) a období Hergetových dědiců 1894-1921 (s. 49-61). V popředí zkoumání ve všech sledovaných obdobích stojí organizační struktura a manažerské vedení podniku (vlastnické, personální změny) s důrazem na produkční možnosti, produktivitu a zisk.

Jedním z hlavních úskalí při zpracování tématu se zjevně stala značně roztříštěná pramenná základna. Archivní materiály vztahující se k dějinám radotínské cementárny se dochovaly ve velmi fragmentární podobě (fondy krajského obchodního soudu v Praze, úvěrní knihy v Archivu ČNB, podnikový fond Prastav v archivu v Berouně) a celá řada informací tak byla komplementována z alternativních zdrojů. Lze pouze litovat, že autor nevěnoval v metodologické pasáži charakteristice těchto zdrojů větší pozornost - soupis pramenů a literatury a především vlastní poznámkový aparát totiž dokládá bohatou práci především s dobovým periodickým tiskem (13 periodik) a dobovými tisky ( A. Tarnawski).

Velice kladně hodnotím na předkládané práci systematické kladení otázek, které je charakteristické pro celý text a které svědčí o skutečnosti, že se autor při psaní nenechal strhnout informacemi, „které měl k dispozici“, nýbrž postupoval podle předem stanovených kritérií a v souladu se svým cílem postupovat metodou business history. Často torzovitě informace o činnosti radotínské cementárny získané z různých zdrojů autor neustále podroboval kritice a byl nucen vyrovnat se s celou řadou protichůdných tvrzení. Zvláště v

pasážích věnovaných založení radotínské cementárny (role jednotlivých aktérů při založení společnosti Kučera-Bárta-Herget s. 25-27) a kapitole bilancující roční produkci cementu radotínské cementárny v jednotlivých údobích (s. 45-46) autor prokázal cit při práci s pramenem a vysokou míru osvojení řemeslných dovedností historikovy práce.

Na předkládané práci je nutné vyzdvihnout i skutečnost, že ačkoliv se autor soustředil na konkrétní podnikatelský subjekt, ve výkladu neztratil kontakt s širším dějinným kontextem – v tomto ohledu považuji za velmi zdařilou pasáž definující hlavní předpoklady pro založení radotínské cementárny (přítomnost železniční zastávky, nerostné bohatství, zdroj vodní energie, s. 21-24), které předjímaly industrializační proces i v celé řadě dalších lokalit českých zemí, zasazení děje do širšího kontextu konjunktury 60/70. let (zvýšená poptávka po stavebním materiálu s. 31), dopad velké deprese na stavební průmysl (s. 36), otázka konkurenceschopnosti radotínského cementu (s. 37, 47) a účast na kartelu rakouských cementáren (51-54).

Ponechám-li stranou drobné formální nedostatky (absence obsahu či osnovy, interpunkce), Tomáš Gecko předložil velmi zdařilou bakalářskou práci, kterou velmi ráda doporučuji k úspěšné obhajobě, dle mého názoru zaslouží hodnocení *výborně*.

Mgr. Barbora Štolleová, PhD.